*Et fortes fiunt super me. Verba hæc proxime superiore versiculo declarant. Vel Vivunt, hoc est, sani ac bene valentes sunt, et fortes fiunt, hoc est, aurescunt viribus.*

*Et multiplicati sunt qui oderunt me injuste. Non tantum vivunt et fortes fiunt, sed aucti et multiplicati sunt. Injuste autem oderunt me, quia nihil legitimum habent, in quo me accusare possint, aut dicere, dignum odio.*

*Vers. 21. Qui retribuunt mihi mala pro bonis, detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem. Hoc dicit propter Absalonem, qui benignitati atque amori paterno invidiam atque insidias rependens, patrem calumniabat, quasi iniquum atque injustum regem, attrahens atque alliciens hoc pacto ad conspirationem eos qui ad regale patris iudicium accedebant, ut in libris Regum traditur. Calumniabantur autem me, inquit, quia ego bonitatem sectabar, vel quia illum ego sic se gerentem affligere ac castigare nolui. Hinc etenim illius semper magis crevit perversitas, hinc et scelestior se: per factus est. Vel, per bonitatem hic justitiam intelligit. Conviciabatur me, inquit, quia præponendam ego semper et præhonorandam esse justitiam censei, et quia ejus exemplo injustitiam non dilexi.*

*Vers. 22. Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me. Privatus enim sum opportuno omni auxilio, et te solum adiutorem ac custodem habeo.*

*Vers. 23. Intende in adiutorium meum, Domine Deus salutis meæ. Cura, inquit, ut adjuves ac tuearis me; te dico, in cujus potestate est vita mea. Et hæc quidem dicta sunt juxta historiæ sensum: juxta quem accommodari possunt verba psalmi beato David. Congruere vero etiam potest hic psalmus omnibus fidelibus qui in peccatis constituti sunt. Juxta quem sensum per amicos et proximos angelos bonos intellige, qui custodiunt nos, et lætari ac gaudere solent in iis omnibus quæ per virtutem a nobis administrantur; et contra, quoties nos peccare viderint, veniunt et consistunt coram nobis tristes ac mæsti; et primo quidem propius assistunt; deinde vero ob gravem peccatorum olentiam a nobis absistunt: unde postmo-*

dum venientes maligni dæmones angunt nos, et in graviore lapsus deducunt: qui et in auribus nostris inanes sermones clam inserunt, et dolos adversum nos contexere semper moliantur. Verum omnes qui beati David sobrietatem imitari voluerint, obstruent sibi aures animæ, eosque nec ipso etiam sermone dignos putabunt, solum Deum in summum advocantes auxilium: tametsi ipsi dæmones, ob huiusmodi eorum pœnitentiam ac sobrietatem, assiduis rursus tentationibus vehementius affligere eos conentur et calumniis insuper impetant, ac diffamare eos apud omnes studeant, veluti peccatores.

*In finem ipsi Idithum canticum ipsi David.*  
PSALMUS XXXVIII.

Abunde diximus in Proemio operis, quomodo hic psalmus sit beati David. Tametsi in inscriptione habeatur nomen Idithum. *In finem* vero inscribitur, quia humanæ naturæ tenuitatem deplorans, de illius etiam sine tractat, dicens: *Notum fac mihi, Domine, finem meum*, et quæ sequuntur.

VERS. 2. *Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.* Hunc psalmum Propheta noster composuit, eorum memor quæ passus est, quando Absalonem fugiebat. Fugiens enim, inquit, dixi in me ipso: In posterum ego custodiam vias meas; vias inquam linguæ meæ, id est, sermones meos, ita, ut lingua mea amplius non peccem, nec blasphemum aliquem emittam sermonem, qui ex pusillanimitate ut plurimum oriri solet. *Castigans enim castigavit me Dominus*. Quod autem apud Scripturam *sermones viæ* appellentur, testimonio est magnus Paulus ad Corinthios, dicens: *Misi vobis vias meas*.

*Posui ori meo custodiam, cum consistere peccator adversum me.* Lingua ad peccatum promptissima est, atque ideo multa circa eam providentia usus est. Consistere autem hoc in loco posuit, pro dimicare seu contendere. Peccatorem vero Semei appellat, eum ob perditos semper ejus mores, tum etiam ob summam illam impudentiam ac sævitiam, quam tunc temporis magis privatim ostenderat. Insectabatur enim beatum David, lacerans eum ac vituperans et lapides jaciens. Contumelia, inquit, ab eo affectus sum, et tacui, nihil ei prorsus respondens.

VERS. *Obmutui et humiliatus sum.* Obmutui sponte mea nimirum ac volens, et humiliatus sum, eum memoria repeterem, ob commissa a me peccata illum adversum me insurgere.

*Et silui ex bonis.* Ex bonis, hoc est, ex bonitate. Et cum possem illum ulcisci, nolui ob modestiam: unde cum socius quidam beati David adversus hunc Semei conviciantem irrueret, gladio illum occisurus, detestus ab eo fuit, quinimo et rationem addidit, dicens: *Dimitte eum, ut maledicat tibi.* *Dominus enim dixit ei, ut maledicat David*, et quæ sequuntur.

\* Psal. cxvii, 18. † I Cor. iv, 17. ‡ II Reg. xvi, 10.

Variæ lectiones.

(40) Redundare videtur τὸ ἦ.

τῆς ψυχῆς, καὶ οὐδὲ λόγου τούτους ἀξιοῦσι· μόνον δὲ τὸν Θεὸν ἐπικαλοῦνται πρὸς ἄμυναν. Οἱ αὐτοὶ δὲ πάλιν δαίμονες, καὶ διότι αἰροῦνται τὴν ἀγαθὴν μετένοταν οἱ ἐκνήψαντες, σφοδρώτερον κακοῦντες αὐτοὺς διὰ συνεχῆς πειρασμῶν, ἔτι καὶ διαβάλλουσι παρὰ πάνσιν ὡς ἁμαρτωλοὺς.

*Εἰς τὸ τέλος τῷ Ἰδοθούμ ᾠδὴ τῷ Δαβίδ.*  
ΨΑΛΜΟΣ ΑΗ'.

Ὅπως μὲν τοῦ Δαβίδ ὢν ὁ ψαλμὸς, καὶ τὸν Ἰδοθούμ ἔχει προεπιγεγραμμένον, ἰκανῶς εἰρήκαμεν ἐν τῷ προοίμῳ τῆς ὅλης βίβλου. *Εἰς τὸ τέλος* δὲ φησι, διότι τραγωδῶν τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως τὴν εὐτέλειαν, περὶ τοῦ τέλους αὐτῆς διέξεισι· *Ἐγώρισέν μοι, Κύριε, λέγων, τὸ πέρας μου, καὶ τὰ ἐξῆς.*